Российскэ Федерацие

Адыгэ Республикэмкlэ

Мыекъопэ районым

Иадминистрацие Муниципальнэ гъэпсыкiэ зиiэ

«Кужорскэ къоджэ псэупiэм»

385765 ст.Кужорскэр

ул. Ленинэр 21
	[image: image1.emf]

	Российская Федерация  Администрация

Муниципального образования

«Кужорское сельское поселение» Майкопского района

Республики Адыгея

385765 ст.Кужорская

ул. Ленина, 21

Телефон/факс: (887777) 2-84-84; 2-84-24

E-mail: kyg.adm@mail.ru
ИНН/КПП 0104010395/010401001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы муниципального образования «Кужорское сельское поселение»

№ 80
ст. Кужорская
                     «29»_10_2019 г.
Об утверждении Порядка проведения
общественного обсуждения проекта
внесения изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды» на территории Кужорского сельского поселения на 2018-2022 годы» в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование  комфортной городской среды», Порядка представления, рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций  по благоустройству территорий муниципального образования
В целях реализации в 2018-2022 годах на территории муниципального образования «Кужорское сельское поселение» приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды», в соответствии Федеральным законом от 06 октября 2003 года. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017года №169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», руководствуясь Уставом муниципального образования «Кужорское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок обсуждения проекта внесения изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Кужорского сельского поселения на 2018- 2022 годы», утверждённой Постановлением Главы администрации МО «Кужорское сельское поселение» от 20.11.2017г. № 82 (далее Программа) (Приложение №1).
2. Утвердить Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций о включении в проект внесения изменений в  Программу на территории муниципального образования «Кужорское сельское поселение» на 2018-2022 годы общественных территорий, подлежащих благоустройству (Приложение №2).
4.Настоящее постановление с приложениями разместить на официальном сайте  администрации муниципального образования «Кужорское сельское поселение», и опубликовать в газете «Маяк».
5. Контроль исполнения данного постановлению оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Кужорское сельское поселение»                                                      В.А. Крюков
Подготовил специалист по соц. вопросам
 Евсеева Ю.В.

Приложение №1

к постановлению Главы администрации

муниципального образования «Кужорское сельское поселение»

от  «_20_»__10__2019г. №_80_

Порядок

проведения общественного обсуждения проекта внесение изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Кужорского сельского  поселения на 2018- 2022годы», утверждённой Постановлением Главы администрации МО «Кужорское сельское поселение» от 20.11.2017г. № 82
1. Настоящий порядок определяет процедуру проведения общественного обсуждения проекта внесение изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Кужорского сельского поселения на 2018-2022 годы», утверждённой Постановлением Главы администрации МО «Кужорское сельское поселение» от 20.11.2017г. № 85  (далее – Программа).

2. Для целей настоящего Порядка под общественным обсуждением понимается участие населения в осуществлении местного самоуправления на территории муниципального образования «Кужорское сельское поселение» в форме участия в процессе разработки проекта актуализации Программы.

3. Общественное обсуждение проекта актуализации Программы проводится в целях:

а)
информирования населения, собственников зданий, организаций  муниципального образования «Кужорское сельское поселение» о разработанном проекте актуализации Программы;

б)
выявления и учета общественного мнения по теме, вопросам и проблемам, на решение которых будет направлен проект актуализации Программы;

в)
оценки предложений заинтересованных лиц.

4. В целях организации общественного обсуждения проекта внесения изменений в Программу, оценки предложений заинтересованных лиц, поступивших в рамках общественного обсуждения, контроля и координации реализации Программы создается Общественная комиссия по обеспечению реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на территории Кужорского сельского поселения на 2018-2024 годы (далее - Общественная комиссия) из числа сотрудников администрации муниципального образования «Кужорское сельское поселение», ГО и ЧС, ГАИ, Общества инвалидов, Общероссийского общественного движения «НАРОДНЫЙ ФРОНТ», «ЗА РОССИЮ», других общественных организаций, иных лиц. Состав и порядок о деятельности общественной муниципальной комиссии утверждается постановлением Главы администрации муниципального образования «Кужорское сельское поселение».

5. Общественное обсуждение осуществляется в форме открытого размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования «Кужорское сельское поселение» кужорская.рф следующих сведений и документов:

· проект актуализации Программы;

· информацию о сроке общественного обсуждения проекта внесения изменений в  Программу;

- информацию о сроке приема предложений по проекту внесения изменений в Программу, вынесенного на общественное обсуждение, и порядке их предоставления;

· информацию о результатах проведения общественного обсуждения проекта внесения изменений в Программу, в том числе с учетом предложений заинтересованных лиц по дополнению адресного перечня общественных территорий и адресного перечня уличных территорий, на которых предлагается благоустройство;

· утвержденный нормативный правовой акт администрации муниципального образования «Кужорское сельское поселение», регламентирующий условия и критерии отбора предложений заинтересованных лиц о включении уличной территории многоквартирного дома и адресного перечня муниципальных общественных территорий в программу.

6. Предложения по проекту внесения изменений в Программу от заинтересованных лиц, в целях проведения общественного обсуждения могут быть поданы в электронном виде по электронному адресу kyg.adm@mail.ru или письменном виде по адресу: Майкопский район, ст. Кужорская, ул. Ленина 21, тел. 2-84-24.
7. Уведомление, предусматривающее срок приема предложений, адрес для направления предложений и контактные данные подлежат размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Кужорское сельское поселение»: кужорская.рф и публикации в газете «Маяк».

8. Общественное обсуждение проекта внесения изменений в Программу проводится в течение 30 календарных дней со дня размещения на официальном сайте Уведомления, указанного в пункте 7 настоящего Порядка.

9. Общественная комиссия осуществляет оценку предложений заинтересованных лиц к проекту внесения изменений в Программу на заседаниях комиссии. Результаты оценки предложений заинтересованных лиц отражаются в протоколах заседаний комиссии.

10. Не подлежат рассмотрению:

· предложения, направленные после окончания срока приема предложений;

· предложения, не касающиеся предмета правового регулирования проекта правового акта;

· предложения, направленные не по установленной форме.

11. Не позднее 7 рабочих дней после истечения срока общественного обсуждения проекта внесения изменений в Программу, указанного в пункте 8 настоящего Порядка, Общественной комиссией оформляется итоговый протокол проведения общественного обсуждения проекта внесения изменений  в Программу  (далее - Итоговый протокол).

Итоговый протокол подписывается председателем общественной муниципальной комиссии или лицом, его замещающим и секретарем.

В итоговом протоколе указывается содержание всех поступивших в ходе общественных обсуждений предложений участников общественного обсуждения, а также результаты рассмотрения указанных предложений и рекомендации по изменению проекта внесения изменений в Программу.

12. Доработанный проект Программы утверждается постановлением Главы администрации муниципального образования «Кужорское сельское поселение» и размещается на официальном сайте администрации муниципального образования «Кужорское сельское поселение» кужорская.рф.
13. Общественной комиссией осуществляется контроль и координация реализации Программы на период ее действия.

Приложение №2
к постановлению Главы администрации

муниципального образования «Кужорское сельское поселение»

                                                                                          от  «29»_10__2019г. №_80_
Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций о включении в проект внесения изменений в  Программу на территории муниципального образования «Кужорское сельское поселение» на 2018-2022 годы общественных территорий, подлежащих благоустройству
1. Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений граждан  и организаций о включении в проект внесения изменений в Программу на территории муниципального образования «Кужорское сельское поселение» на 2018- 2022 годы общественных территорий, подлежащих благоустройству (далее - Порядок) разработан в целях обеспечения единого подхода к отбору объектов, определяет последовательность действий и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в проект внесение изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Кужорского сельского поселения на 2018-2022» общественной территории, подлежащей благоустройству.

2. Под общественной территорией понимается территория общего пользования, которой беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц соответствующего функционального назначения (в том числе площади, улицы, пешеходные зоны, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, парки).

3. Предложение о включении в проект внесения изменений в Программу общественной территории вправе подавать граждане и организации (далее - заявители) в соответствии с настоящим Порядком.

4. Предложение о включении в проект внесения изменений в Программу общественной территории подается в электронном виде по электронному адресу kyg.adm@mail.ru или письменном виде по адресу: Майкопский район, ст. Кужорская, ул. Ленина 21, тел. 2-84-24 по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
5. Предложение о включении общественной территории в проект внесения изменений в муниципальную программу должно отвечать следующим критериям:

5.1. Наиболее посещаемая территория;

5.2. Соответствия территории градостроительной документации в части ее функционального зонирования;

5.3. Возможность реализации проекта в полном объеме в период действия муниципальной программы.

6. Заявитель при подаче предложения вправе указать:

6.1. Предложение о благоустройстве общественной территории с указанием местоположения, перечня работ предлагаемых к выполнению на общественной территории;

6.2. Предложения по размещению на общественной территории видов оборудования, малых архитектурных форм, иных некапитальных объектов;

6.3. Предложения по организации различных по функциональному назначению зон на общественно территории, предлагаемой к благоустройству;

6.4. Предложения по стилевому решению, в том числе по типам озеленения общественной территории, освещения и осветительного оборудования;

7. Заявитель при подаче предложения вправе приложить эскизный проект благоустройства с указанием перечня работ по благоустройству, перечня объектов благоустройства предлагаемых к размещению на общественной территории, визуальное изображение (фото, видео, рисунки и т.д.).

8. Предложение с прилагаемыми к нему документами подается в  администрацию муниципального образования «Кужорское сельское поселение».

9. Постановлением Главы администрации муниципального образования «Кужорское сельское поселение» создается общественная комиссия, которая осуществляет рассмотрение и оценку поступивших предложений на предмет их соответствия  установленным настоящим Порядком требованиям.

Срок рассмотрения Комиссией предложений и приложенных к ним документов не может превышать 10 календарных дней после окончания общественного обсуждения.

10. Решения Комиссии в день их принятия оформляются протоколом, который подписывают члены Комиссии, принявшие участие в заседании. Протокол заседания ведет секретарь Комиссии. Указанный протокол составляется в 2 экземплярах, один из которых остается в Комиссии.

11.Протокол подписывается всеми членами Комиссии, присутствовавшими на заседании, и размещается на официальном сайте администрации в течение пяти рабочих дней с момента его подписания.

 Приложение к Порядку

Главе администрации

муниципального образования «Кужорское сельское поселение»
В.А. Крюкову
от ______________________________________
(Ф.И.О., либо наименование организации)

 проживающий(ая) ______________________________________

(имеющей местонахождение) ______________________________________
 (для юридических лиц)
Номер контактного телефона:

______________________________________

ИНН, КПП, ОГРН:______________________________________
(для юридического лица)
Предложение
о включении в проект внесения изменений в муниципальную программу общественной территории, подлежащей благоустройству
I. Общая характеристика проекта

	Направление реализации проекта

	Наименование проекта, адрес или описание местоположения

	Проект соответствует нормам безопасности и законодательству Российской Федерации (да/нет)

	Площадь, на которой реализуется проект, кв. м.

	Цель и задачи проекта

	Инициатор проекта

	Заявитель проекта

	Целевая группа:

	количество человек, заинтересованных в реализации проекта,

	в том числе прямо заинтересованных, человек

	косвенно заинтересованных, человек

II. Описание проекта (не более 3 страниц)
1. Описание проблемы и обоснование ее актуальности для жителей поселения:

характеристика существующей ситуации и описание решаемой проблемы;

необходимость выполнения проекта;

круг людей, которых касается решаемая проблема;

актуальность решаемой проблемы для поселения, общественная значимость.

2. Цели и задачи проекта.

3. Мероприятия по реализации проекта:

конкретные мероприятия (работы), предполагаемые к реализации в ходе проекта, в том числе с участием общественности, основные этапы;

способы привлечения населения для реализации проекта (формы и методы работы с местным населением);

предполагаемое воздействие на окружающую среду.

4. Ожидаемые результаты проекта:

практические результаты, которые планируется достичь в ходе выполнения проекта. Результаты, характеризующие решение заявленной проблемы;

количественные показатели.

5. Дальнейшее развитие проекта после завершения финансирования мероприятий по благоустройству, использование результатов проекта в последующие годы.
___________________________________________________________

(подпись, фамилия, имя, отчество подписавшего предложение)

«____»_______________20__ г.
Уведомление о начале общественного обсуждения проекта внесения изменений в муниципальную программу
Администрация муниципального образования «Кужорское сельское поселение» извещает о начале общественного обсуждения проекта внесения изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды» на территории Кужорского сельского поселения на 2018-2022 годы», утверждённой Постановлением Главы администрации МО «Кужорское сельское поселение» от 20.11.2017г. № 82, направленной на создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий проживания населения, а также развитие и обустройство мест массового отдыха населения на территории муниципального образования «Кужорское сельское поселение».

Срок общественного обсуждения проекта внесения изменений в Программу составляет 30 календарных дней со дня размещения на официальном сайте муниципального образования «Кужорское сельское поселение» в сети Интернет. Обсуждение проводится в соответствии с Порядком проведения общественного обсуждения проекта внесения изменений в Программу.
           Предложения принимаются с «___»___20__ г. по «___»___20__ г. по адресу: Майкопский район, ст. Кужорская, ул. Ленина 21, тел. 2-84-24
Адрес электронной почты: kyg.adm@mail.ru
График приема заявок: понедельник-пятница - с 9.00 до 16.00, перерыв на обед с 12.00 до 13.00; выходные дни - суббота, воскресенье.